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Eestikeelne ärinimi 
on võimalik

Millega tegelevad teeninduset-
tevõtted Kiiks ja Knihv ning 
Rüüüürija, mida toodab osa-
ühing Aegaon, mida teevad va-

baühendused Hõimulõimed ja Õuering – 
tänavuaastase nimevõistluse laureaadid?

Emakeele Selts ja Eesti keelenõukogu 
kuulutasid käesoleva aasta märtsis koos-
töös haridusministeeriumiga välja kon-
kursi «Ehe Eesti – Eesti ettevõttele eesti 
nimi». Võistluse statuut ütleb, et ilus eesti 
äri- või ettevõttenimi on eestikeelne, kõ-
lalt ja kirjapildilt eestipärane, kujundlik 
ja eristamisvõimeline; nimel on oma lugu, 
mis kajastab nimepaneku põhjendust, nt 
seost ettevõtja tegevusvaldkonnaga, aja- 
või kultuurilooga, ettevõtja endaga.

Võistluse laureaadid kuulutati välja  
6. oktoobril Tallinna ettevõtluspäeval. Li-
saks võitjatele leidsid äramärkimist veel 
mitmed vahvad äri- ja ettevõttenimed, 
mis olid loomulikult eestikeelsed, kuid li-
saks sellele tabavad, leidlikud ning eesti 
keelele omaselt mitmetähenduslikud.

Keelemaastikul eestikeelsed ärinimed 
kahjuks silma ei paista, suuremates lin-
nades, eriti Tallinna kesklinnas liikudes 
on mõnikord tunne, et oled sattunud vä-
lismaale.

Kui inimeste nimed on reguleeritud 
nimeseadusega ja kohanimed kohanime-
seadusega, siis äri- ja ettevõttenimedel 
oma seadust ei ole. Äriseadustikus seisab, 
ärinimi ei tohi olla vastuolus heade kom-
metega ning see peab olema kirjutatud 
eesti-ladina tähestikus. See ongi põhimõt-
teliselt kõik, mida seadus ärinimelt keele 
osas nõuab.

Eesti-ladina tähestikus annab nime-
sid kirjutada väga paljudes keeltes ja see 
nõue on ilmselgelt seotud vaid äriregistri-
ga. Heade kommete all peetakse tõenäoli-
selt silmas seda, et ärinimeks ei tohi olla 
mõni ropp või rumal sõna. Seda, et äri-
nimi peaks sobima meie keele- ja kultuu-
riruumi, seadus ei ütle. Sellest polekski 
lugu, kui võõrkeelne ärinimi jääks ainult 
äriregistrisse. Kuid avalikus ruumis saab 
sellest avalik teave. 

Keeleseadus ütleb, et avalikud vii-
dad, sildid ja ettevõtte liiginime-
tus on eestikeelsed. Kui võõrkeel-

ses ärinimes on ettevõtte liigile viitav osa 
(restaurant, café, shop), saab keeleseadu-
se alusel nõuda selle esitamist eesti kee-
les, kuid võõrkeelne ärinimi jääb siiski do-
mineerima.

Tuntud keelemees Henn Saari rääkis 
juba aastakümnete eest, et ärinimed vaja-
vad samuti oma seadust, olen sellega päri. 
Piisaks sellestki, kui äriseadustikku täien-
dada ärinime keelt puudutavate sätetega, 
nagu on kirjas valmivas eesti keele aren-
gukavas. Sellele lisaks võiks aga olla äri- 
ja ettevõttenime hea tava – keeleteadlaste 
ja ettevõtjate koostöös välja töötatud nõu-
andev juhendmaterjal ettevõtjale, et nimi, 
mille ta lõpuks valib, oleks hea ja ilus, so-
biks nii äriregistrisse kui ka ettevõtte  
avalikule sildile, oleks kooskõlas heade 
kommetega ning sobiks eesti keele- ja kul-
tuuriruumi.

Kiiks ja Knihv, muide, teeb ja müüb 
kingitusi, Rüüüürija tegeleb kostüümilae-
nutusega, Aegaon valmistab käekelli, Hõi-
mulõimed korraldab soome-ugri temaati-
lisi kultuuriüritusi ja sellekohast koostööd 
ning Õuering propageerib liikumist ja ter-
vislikke eluviise. Eestikeelne ärinimi on 
seega täiesti võimalik.

Ameerika Ühendriikides toi-
mus terav debatt Ruth Bader 
Ginsburgi asemele uue ülem-
kohtu liikme valimise tee-

mal. Vaieldi nii selle üle, kes peaks 
uue kohtuniku ametisse nimetama, 
kui ka selle üle, kes peaks uus kohtu-
nik olema. Kaks aastat tagasi vaieldi 
Brett Kavanaugh’ sobivuse üle ülem-
kohtu liikmeks.

Osa ookeanitagustest aruteludest 
on jõudnud ka Eesti leheveergudele, 
kuid tunduvalt vähem on leidnud ka-
jastamist, et nende kahe aasta jook-
sul on Eestis nimetatud ametisse seit-
se uut riigikohtu liiget. Viimati alles 
eelmisel nädalal. Millest selline eri-
nevus?

Esiteks võib siinset väiksemat 
huvi kohtunike nimetamise  
vastu selgitada erinevustega 

kohtu liikmete leidmise süsteemides. 
Kui Eestis pakub riigikohtuniku kan-
didaadi välja riigikohtu esimees, kes 
on eelnevalt kuulanud ära teised rii-
gikohtunikud ja kohtute haldamise 
nõukoja, siis Ameerikas pakub ülem-
kohtuniku kandidaadi välja president. 
Seega, kui riigikohtu liikme kandidaa-
did valitakse kohtusüsteemi sees, siis 
ülemkohtu liikme kandidaadid valib 
täitevvõim. Ülemkohtu liikme kandi-
daatide valik on niisiis juba eos polii-
tilise otsustuse ja arutelu küsimus.

Teiseks võib väiksemat huvi sel-
gitada kohtunike erineva hulga ja 
rolliga. Kui Ameerikas on ülemkoh-
tus üheksa liiget, siis Eestis on rii-
gikohtu liikmeid 19. Kui ülemkohtul 
on ka õigust loov roll, siis riigikohtu-
le on nähtud ette üksnes õigust mõis-
tev roll.

 Lisaks on riigikohtunikud spet-
sialiseerunud ühele õigusharule ja 
eelkõige selles õigusharus madalama 
astme kohtute lahendite kontrollimi-
sele. Vastus küsimusele, kas mada-
lama astme kohus on lahendit tehes 
mõne seaduse vastu eksinud, ei sõltu 
tavaliselt riigikohtunike maailmavaa-

test ja sel pole üldjuhul ka laia ühis-
kondlikku mõju. Seega on üksiku rii-
gikohtuniku võimalus õiguse kui ter-
viku arengut mõjutada tagasihoid-
likum ja ehk osalt ka seetõttu huvi 
kõrge kohtu iga üksiku liikme vas-
tu leigem.

Siiski on riigikohtul ka teine, roh-
kem maailmavaatest sõltuv ja ühis-
kondlikult laiema mõjuga ülesanne 
kontrollida seadusandliku ja täide-
saatva võimu tegevuse kooskõla põ-
hiseadusega. Riigikohtule antud pä-
devus hinnata õigusaktide vastavust 
põhiseaduse sättele ja mõttele muu-
dab paratamatult riigikohtu ka polii-
tiliste otsustuste vastuvõtmise prot-
sessi osaliseks. Eelkõige osalevad sel-
les need üheksa riigikohtunikku, kes 
kuuluvad põhiseaduslikkuse järele-
valve kolleegiumi, kuid üldkogu liik-
mena ka kõik ülejäänud riigikohtu-
nikud.

Kui küsimus õigusakti koos-
kõlast põhiseaduse sättega 
on lahendatav keelelise tõl-

genduse abil, siis küsimus selle koos-
kõlast põhiseaduse mõttega on pal-
ju keerulisem. Mida abstraktsem on 
põhiseaduse säte, seda vaieldavam on 
selle sätte taga peituv mõte. Vastus 
sätte mõtte kohta sõltub suuresti sel-
lest, milline on vastaja arusaam ühis-
konna põhiväärtustest ja põhiseadu-

se aluspõhimõtetest. Vastata on seda 
raskem, et arvestada tuleb ka rahvus-
vaheliste kohustustega ja Euroopa Lii-
du õigusega. Vahel võib vastus sõltu-
da sellestki, kas ja kuidas tuleks vas-
taja hinnangul eristada põhiseaduse 
mõtet ja enamuse tahet. Seega on põ-
hiseaduse tõlgendamise kontekstis iga 
üksiku riigikohtuniku maailmavaatel 
ka laiem ühiskondlik mõju.

Eelnevat arvestades võib mõista 
mõnede siinsete poliitikute soovi ni-
metada ametisse riigikohtunikud, kel-
le arusaam mingi õigusmuudatuse põ-
hiseaduspärasusest ühtiks ametisse  
nimetajate arusaamaga. Sellist soo-
vi realiseerida on aga keeruline, sest 
kohtunike eetikakoodeks manitseb 
kohtunikke hoiduma poliitilist poo-
lehoidu väljendavatest seisukohavõt-
tudest või mis tahes muust käitumi-
sest, mis võib jätta mulje kohtuniku 
erapoolikusest. Ja nii ongi hea. Koh-
tunikke tuleks valida kvalifikatsioo-
ni ja isikuomaduste, mitte poliitilis-
te vaadete järgi. Kohtunike sisemaail-
ma ümbritsev saladuseloor aitab väl-
tida olukorda, kus neljaks aastaks va-
litud riigikogu liikmed saaksid riigi-
kohtunikke eluks ajaks ametisse ni-
metades oma maailmavaadet põlista-
da. See, et Ameerikas lähtutakse koh-
tunike nimetamisel poliitilistest mo-
tiividest, ei tähenda, et see peaks ole-
ma samamoodi ka Eestis.

Järgmise aasta eelarve suhtes 
kokkuleppele jõudnud valit-
suskoalitsioon otsustas 2021. 
aastal erakorralise pensio-
nitõusu kasuks, mis peaks 

keskmisele vanaduspensionile lisama 
20 eurot kuus. Kohe algas opositsioo-
ni ja Eesti Panga juures tegutseva eel-
arvenõukogu turmtuli, kuidas pensio-
nitõus tuleb laenuraha arvelt ja kui-
das Eestit võib tabada Portugali või 
Kreeka saatus, kus avastame, et meil 
on sotsiaalkindlustuse ja tervishoiu-
kulud laenuraha peal.

Rahandusega kursis olevatele ini-
mestele on isegi pisut piinlik mee-
nutada, et kui eelarve on defitsiidi-
ga, siis on väga raske öelda, milli-
seid kulusid tehakse defitsiidi, milli-
seid jooksvate tulude arvelt, sest vaid 
osa eelarvetuludest on sihtotstarbe-
lised. Kui defitsiit moodustab avali-
ku sektori eelarvetest kokku alla 15 
protsendi ja on tasakaalus avaliku 
sektori investeeringutega, sotsiaal-
kulutused moodustavad umbes poole 
ning võlatase on Euroopa Liidu ma-
dalaim, siis ei ole nagu eriti põhjust 
paanika tekitamiseks Eesti lõdvene-
nud eelarvepoliitika pärast praeguse 
majanduskriisi tingimustes. Seda eri-
ti teiste riikide fiskaalpoliitikaga võr-
reldes. Näiteks Soome planeerib um-
bes 18-protsendilist defitsiiti eelar-
ve mahust.

Tasakaalus eelarve dogmaa-
tikast taganemise ja eelarve 
kaudu majanduslanguse lee-

vendamise vajadust on praeguses olu-
korras tunnistanud nii opositsioon 
kui ka Eesti Pank. On üsna laiapõhja-
line konsensus, et tuleks hoogustada 
investeeringuid, mis on kahtlemata 
õige meede, kuid investeeringute hüp-
pelisel suurendamisel on teatavaid 
piiranguid. Nimelt võtab korralike in-
vesteeringute ettevalmistamine aega, 
majandust elavdama pidav raha jõuab 
majandusse pudelikaelteks osutuda 
võivate kindlate kanalite või sektorite 
kaudu – meil on see tihti ehitus.

Juba seaduste ja kordadega ette-
nähtud menetluste tõttu võib lisastii-
muli jõudmine reaalmajandusse veni-
da. Tuleb rakendada ka teisi majan-
duse ergutamise mooduseid, sealhul-
gas kiiremaid meetmeid, mille hul-

ka kuulub näiteks kevadel rakenda-
tud ja väga efektiivseks osutunud pal-
gatoetus, kuid teised riigid on inimes-
te toimetuleku toetamise kaudu tar-
bimist ergutanud ja deflatsiooni vastu 
võidelnud veelgi radikaalsemalt. Näi-
teks USAs said pered ühekordset ot-
setoetust 1200 dollarit täiskasvanu ja 
500 dollarit lapse kohta, kui pere aas-
ta sissetulek jäi alla 150 000 dollari 
(või 75 000 dollarit üksi elava inime-
se kohta). See on üle keskmise kesk-
klassi taseme.

Käesoleva aasta alguses avalda-
tud Eurostati ülevaatest selgus kurb 
tõsiasi: Eesti vanaduspensionärid on 
suhteliselt Euroopa Liidu kõige vae-
semad. Kui Euroopa Liidus oli 2018. 
aastal üle 65-aastaste seas vaesusris-
kis keskmiselt 15 protsenti, siis Ees-

tis oli see näitaja üle kolme korra suu-
rem: vaesusriskis elavaid eakaid oli 
53,8 protsenti. Kusjuures võrdluses 
teiste Euroopa riikidega torkab silma, 
et eakate suhtelise vaesuse määr on 
vaid üsna lõdvalt seotud sellega, kas 
tegemist on nii-öelda uue või vana 
liikmesriigiga, kas SKT on kõrgem või 
madalam. Näiteks oli Euroopa Lii-
du keskmisest oluliselt parem Slo-
vakkia (vaesusriskis eakate määr 6,4 
protsenti), aga ka Ungari (9,7 protsen-
ti) ja Tšehhi (14,6 protsenti) olukord. 
2019. aasta andmetel oli Eesti vaesus-
riskis elavate eakate määr küll alane-
nud 51,3 protsendini, kuid oli endiselt 
koos Lätiga Euroopa Liidu kahe suu-
rima seas, mistõttu võime täie kindlu-
sega öelda, et eakate suhteline vaesus 
on meie ühiskonna suur struktuur-
ne probleem, mis on olnud meie polii-
tiliste valikute tulemus viimase küm-
nendi jooksul.

Praegu arenenud maailmas väga 
levinud jõulise riikliku sekkumise abil 
leevendatava majanduskriisi ajal on 
vist enim korratud Winston Churc-
hilli mõtet, mille kohaselt ei tohi head 
kriisi lasta raisku minna. On tões-
ti õige aeg majanduse stimuleerimise 
käigus lahendada suuri struktuurseid 
probleeme. Erakorraline pensionitõus 
on ka majanduse toetamiseks sobiv 
meede, sest jõuab suhteliselt kiires-
ti reaalmajandusse. Tegelikult võiks 
seda teha isegi varem kui 2021. aasta 
aprillis, sest seda tuleb teha nagunii.

Omaette küsimus on, kui-
das selline häbiväärne olu-
kord on üldse saanud tekki-

da ning kas eakate õigusele väärika-
le vanaduspõlvele pakuks kaitset ka 
põhiseadus või tuleb jääda lootma po-
liitilistele otsustele nüüd ja edaspi-
di. Kahetsusväärsel kombel pole se-
da, et meie tänased eakad on Euroopa 
Liidus ühes kõige suuremas vaesus-
riskis, praeguseks riigikohtusse jõud-
nud pensionireformiga kaasneva de-
bati juures eriti arvestatud. Samas an-
nab vaidlus pensionireformi üle tõe-
näoliselt meile väga olulise riigikoh-
tu lahendi, mis määrab ära pikemaks 
ajaks õiguse ja poliitika piirid vaesu-
sega seotud teemade ringis.

Sisuliselt seisneb küsimus selles, 
kui kaugele võib minna kohtuvõim 

põhiseaduses sätestatud üldisema-
te põhimõtete jõustamisel ning kus 
on piir, kust kohtuvõim poliitilistesse 
otsustesse enam sekkuda ei saa. Oma 
taotluses riigikohtule on president 
välja toonud järgmist: «Kogumispen-
sionide seaduse ja sellega seonduvalt 
teiste seaduste muutmise seadus (ko-
hustusliku pensionisüsteemi reform) 
riivab ebaproportsionaalselt PS § 10 
ja § 28 lõikest 2 tulenevaid inimvää-
rikuse ja sotsiaalriigi aluspõhimõt-
teid. Kehtiv pensionisüsteem on ter-
vik ja selle ühe osa sellisel kujul kao-
tamine viib kogu süsteemi tasakaa-
lust välja, mille tõenäoliseks tagajär-
jeks on vaesusriski sattuvate pensio-
näride arvu oluline suurenemine tu-
levikus.»

S iinkohal tekib õigustatud küsi-
mus: milline oleks tänaste pen-
sionäride vaesusriskis elami-

se probleemi menetlusperspektiiv rii-
gikohtus? Võib-olla saame selles osas 
varsti saabuvast riigikohtu lahendist 
väärtuslikke indikatsioone. Siiani on 
riigikohus olnud küllaltki ettevaatlik 
sääraste suure mõjuga (ja ka suure fi-
nantsilise mõjuga) sotsiaalset õiglust 
tagavate küsimuste lahendamisel. Pal-
juski on see tingitud sellest, et niisu-
gused põhimõttelised küsimused po-
le seni riigikohtusse veel jõudnudki. 
Aga samas on riigikohus näiteks 2014. 
aastal oma otsuses 3-4-1-67-13 rõhu-
tanud, et inimväärikuse ja sotsiaal-
riigi põhimõtted on põhiseaduse pa-
ragrahvis 10 sätestatud aluspõhimõt-
ted, mis moodustavad Eesti Vabarii-
gi põhikorra tuuma ja on õiguskorra 
kõige olulisemad normid. Selle põhjal 
võiks prognoosida, et tulemas on vä-
ga põhimõtteline ja ka juristidele hu-
vitav lahend.

President viitas oma taotluses põ-
hiseaduse preambulis toodud põlv-
kondadevahelise kokkuleppe põhi-
mõttele ja asus seisukohale, et senine 
kogumispensioni regulatsioon sisus-
tab ühiskondlikku kokkulepet pensio-
nipõlve vaesusriski maandamisel põ-
hiseaduse vaimus paremini. Samas 
peaks kodanikuühiskonnas sõlmitav 
kokkulepe hõlmama kõigi asjaosalis-
te ärakuulamist ja nende huvidega ar-
vestamist. Kahjuks on pensionäride 
hääl olnud vaikne.

mArtin rAude
Ellex Raidla vandeadvokaat

ilmAr tomusk
keeleameti peadirektor

Kui küsimus õigusakti 
kooskõlast põhiseaduse 
sättega on lahendatav 
keelelise tõlgenduse 
abil, siis küsimus 
selle kooskõlast 
põhiseaduse mõttega 
on palju keerulisem.

Kohtuniku maailmavaade jäägu saladuseks

Kas eakate vaesus on seaduslik?

Eesti ooperi- ja 
balletikunst 
vajavad 
edasiseks 
arenguks 
kaasaegset keskkonda, 
milleks meie armsal, kuid 
sõnateatriks ehitatud 
Estonial võimalusi napib.
Rahvusooper Estonia nõukogu esimees Ivari Ilja Eesti 
ooperiteatri ehitamisest, PM 6.10

KÕVA SÕNA

Oodata on riigikohtu lahendit, mis määrab ära õiguse ja poliitika piirid vaesusega 
seotud teemade ringis, kirjutab Põhja-Tallinna linnaosa vanem Peeter Järvelaid.

 • Praeguse majanduskriisi 
tingimustes pole alla 
15-protsendilise defitsiidiga 
erilist põhjust Eesti 
lõdvenenud eelarvepoliitika 
pärast paanikat teha.

 • Kodanikuühiskonnas 
sõlmitav kokkulepe peaks 
hõlmama kõigi asjaosaliste 
ärakuulamist ja nende 
huvidega arvestamist. 

 • Riigikohus on seni 
olnud küllaltki ettevaatlik 
suure mõjuga (ja ka 
suure finantsilise mõjuga) 
sotsiaalset õiglust tagavate 
küsimuste lahendamisel.
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